# Index materiarum

- Mulieris quā viri maior castitas exigitur. 2116. A.B.glo.que.in.l.palam.de ritu nup. Mulieris receptacula sunt septem. 690. D. Mulieris viscerū portio partus dicitur esse. 2017. E.in verbo, partus mulieris. Mulieri conuenit pudicitia. 330. A.B.glo. sexum.l.i.de postu. Mulieri succurritur ob imperitiā. 207. A. B.glo.si seruus.l.de die qui satisda.cog. Mulieri succurritur in multis casib⁹. 2101. A.glo.quibusdā.l.regula.in princ. de iur. & fac.igno. dolus nō præsumitur in Muliere: sed probari debet etiā in delictis, licet alias securus. 250. D.E.in mar.glo.2.l.vbi.de eden. Mulieres quid acturæ sint ignoratur. 1582. E.l.si mulier.ad Velleia. Mulieres quasi de patrimoniis suis, ita de dotib⁹ funerali debent. 1226. D.l.in eū. Mulierum genus auarissimum. 453. D.glo. econtrario.l. Nescennius.de neg.gest.& 1576. D.E.in mar.l.2.ad Velleia. Mulierum infirmitas, non calliditas, auxilium sumit. 1576. A.in fin.§.hoc enim.l.2.ad Velleia. Mulieribus decipientibus nō subuenitur. 1575. E.§.hoc enim.l.2.ad Velleia. Mulus fit ex vino & melle. 824. C.glo.idē. Multitudo aliquid operatur. 2120. B.l qui in prouincia. Multitudo.) Difficile probātur quæ sunt in multitudine. 491. E.in mar.glo.3.§.in hac.l.si cum de eo quod metus cau. Multum tempus quod. 632. E.& se. Mulus non fit deterior castratus. 1984. C. §.sed enim.l.ædiles.de ædili.edict. Mulus non generat. ibidem.§.sed enim.l. ædiles autem.de ædili.edict. Municipales muri.i.ciuitatum.sic municipia, id est ciuitates. 118. E. Municipes.) Nihil dolo facere possunt municipes. 517. D.glo.sed an.l.sed &.de dol. Municipium, id est ciuitas. 207. D. Munus & donum different. 149. E. Muri sunt sancti. 115. A.in princip. Muros reficere non licet sine principis auctoritate. 118. E.glo.muros.l.sacra.de re.di. & 138. D.E. Muros violare non licet. 119. B.l.si quis.de re.di. Mutare rem vsuatiam proprietarius non potest. 958. B.l.Neratius. Mutare velle suum quando licet. 1613. A. glo.i.§.si sic.l.i.depo. Mutatur quod factum est ex superuenienti causa, vel postea apparenti. 325. A.glo.i. l.non est.de transact. Mutari non debet aliquid propter parvū rē. 473. D.l.scio.cū gl.2.de resti.in int̄. Mutari non debet quæ certam semper interpretationem habuerunt. 78. C.l.minnime.de legi. Mutari non debent vetera sine euidenti necessitate. 85. C.l.in rebus. Mutari potest ius varietate personarum. 1296. E. Mutandum facile ex solennibus nihil est. 475. C.in prin.l.diuus.de resti.in int̄. Mutatum quod est, in pristinum statum redire non potest. 103. A.glo.i.l. qui libertatus.de adop. Mutatum quod non est, seruari debet. 251. E.glo.2.§.nūmularios.l. quædā.de eden. Mutata res an possit redire ad pristinum statum. 93. B.C.& 103. A. Mutatæ rei forma nocet. 91. A. Mutatio multipliciter fit. 589. E. Mutatio fori post sententiam vel litiscō. nō impedit iurisdictionem prioris iudicis. 174. B.l.cum quædā.de iur.om.iudi. Mutatione iudicis nō mutatur iudicium. 713. A.l.proponebatur.de iudi. Mutatione rei interit vſusfr. 932. B.l.repeti. quibus modis vſusfruct.amit. Mutabilitas negotiorū magna. 75. E.glo.3. in prin.l.neque.de legi. Mutuans ad refectionem, habet priuilegium. 1257. C.l.creditor. Mutuae petitiones, sunt reconuentiones. 170. C.in textu. Mutuo facto administratori ciuitatis, tenetur ciuitas, si est versum in rem eius. 1258. B.l. ciuitas. idē in mutuo facto abbatii. affirmans idoneum eum cui datur pecunia Mutuo, cum non sit, an & quando teneatur. 513. B.glo.idem.&l.seq. Mutuum accipientem qui dicit idoneum, non tenetur, nisi lucrī causa hoc dixerit. 513. A.glo.idem.&l.quod si. Mutuum damus nō idem recepturi. 1236. A.l.mutuum. Mutuum dicitur, quasi de meo tuū. 1237. A.glo.appellata. Mutuum filiifa. valet pro vestimentis, aliamentis & rebus necessariis: & pater eius tenetur. 1557. B.glo.proinde.& in margi. Mutuum in quibus consistit. 1238. A.glo.in mutui. Myrtus herba est vnde fit cerdonum tintura. 953. A.glo.foliis. Mūw. i.lusciosus, qui plus vesperi quam metidie videt. 1963. B.in margine.
- N
- Natalis dñi feriae quot sunt. 238. B.C. Natalibus restituere, est nobilitare. 189. B.in margine. Natio bona bonos facit seruos, mala malos. 1980. B.glo. qui mancipia.l. quod si.de ædili.edict. Natio servi plerique aut prouocat emen tem, aut deterret. ibidem.§. qui mancipia.l. quod si.de ædili.edict. Nationem cuiusque scire nostra interest. 1980. B.§. qui mancipia.l. quod si.de ædili.edict. Nationes mores perpenduntur. ibidem.§. qui mancipia.l. quod si.de ædili.edict. Nationes aliq. aliis seruituti aptiores sunt. 1980. B.in margine. Natura, id est consuetudo. 1494. A. Natura quādoque, id est, ius ciuale coope rante natura. 100. D. Natura non audet quod lex negat. 940. C. §. nec enim.l.2.de vſusfr.ca re. quæ vſu consu. Natura quādoque minus inspicitur quam accidens. 331. C.D.l.i.de postu. Natura rerum.i.diuina scientia. 690. D. Naturā imitatur ars. i.verbo, ars imitatur. Naturam rerum non intuēdam, in qua omnia certa sunt. 690. C.glo. sed Sabinus.l. sed & si.de iudi. Naturalis æquitas. i.à naturali ingenio vel industria hominum introducta. 255. A. Naturalis obligatio non tollitur per legē, nec per statutum. 1333. A.in margine. Naturalis ratio. i.ius gentium. 1056. A.B. Naturalis ratio auctoritate senatus non mutatur. 940. C.glo. nec enim.l.2.de vſusfr.ca re. quæ vſu consu. Naturale impropriæ dicitur debitū. 1394. C.gloss.natura. Naturale fœdus nihil saui criminis æstimari permittit. 951. D.gloss.1. l. non aliter.de vſu & habi. Naturale impedimentum maius est, quam accidentale. 2138. E.l. si serua.§.i.de iure dotium. Naturale vitium nō imputādum cuiquā.
223. C.glo.grauida.§.2.l.2.si quis cautio. Naturali vitio quandoque non parcitur. 1072. A.in gloss.1.§. nec quisquam.l. si seruus.ad legem Aquiliam. Naturalia contractus transeunt sine pa cto, nisi aliud sit actum. 300. B.l.in emptionibus.de pactis. Naturalia iūra ciuili ratione tolli nō pos sunt. 589. B.l.eas.de ca.mi. Naturaliter quod fit, ferendū est. 1005. A. Natus in mēle septimo, est legitimus. 90. B.l.septimo. pro Nato habetur, qui ī vtero est, quo ad sui commodum. 88. D.& 89. A.in summa.l. qui in vtero est. &. 94. A.l. qui ī vtero sunt.de statu hominum. res iactæ in Naufragio non fiūt accipien tis. 1462. B.C.in fine. Nauicularius. 662. B.& E.l.i. nautæ, cau pones, stabularij. Naugādum non est aduerso tēpore. 847. B.l. qui petitorio.in fin.de rei vind. Navigationi aduersum tempus est ab O ctobri vsq; ad Aprilem. 847. C.glo.finali.l. qui petitorio.de rei vin. Nauis quid. 1451. A.glo.nauem. Nauis est marina, ratis fluuiatica. 237. E. Nauis armatur. 1451. D.glo. quid si. Nauis ad hoc paratur vt nauigerur. 885. C. D.glo.nauis.l.arboribus.de vſusfr. Nauis magister. 662. A.B Nauis proprietas carinę causam sequitur, id est, cuius est carina. 857. A.B.l.Mini cius.de rei vin. infante Nato in nau, pēsio non debetur. 1859. B.glo.si quis. Nauium exercitium ad summā reipu. pertinet. 1454. B.glo.licet. Naulum habet priuilegiū. 1932. B.l.huius. Ναυφύλακες, id est nauium custodes. 662. A.glo. qui sunt. Nauta, caupo, stabularius differunt. 666. C.l.nauta. Nauta est magister nauis. 1461. C.glo.ex cō ducto. & 1465. B. Nauta est qui nauim exerceat. i. exercitor. 661. C.glo. qui sunt. Item est magister nauis. 662. A.& seq.gloss.nautarum. Nauta est omnis qui nauigādæ nauis cau sa in nau est. ibidem. & seq.§. qui sunt. Nauta in suis seruis venia dignus est, qui qualescūque ad instruendū nauim adhi buerit. 670. B.glo.in suis.l.fi.nau.cau.sta. Nautæ sunt fraudulenti. 661. C.glo. & nisi.l. i.nau.cau.sta. ΝΑΥΤΕΠΙΒΑΤΑΣ vocat Vlpian eos qui rem pro nculo, & vecturæ pretio du cunt. 670. A.glo. quod si. Ne, id est an. 2180. D.gloss.ne. Ne verbum & néve quid importat. 1866. C.l.in lege. alienatio Necessaria tenet. 1129. E. Necessariū fit quod ab initio fuit volūta riū. 371. A.glo. fi.l.seruum.de procur. Necessarij sunt affines & cognati. 147. D. Necessarij sunt heredes filij & servi. 541. D. Necessariæ psonæ appellantur filij. 311. B.C. Necessariis oneribus succurrēs, non vide tur donare. 2193. E.& sequ.§.non enim. l.si quis.de do.inter virum & vxo. Necessitas. i. ius gentium, vel constitutio principis. 84. D. Necessitas, id est paupertas. 145. A. Necessitas facit vt alijs prohibita conce dantur. 155. A.gloss.1.§.non aliter.l.i.de offi.cius cui man.est iur. Necessitas non haber legē. 124. D.E.gloss. §.sane.l. vnicā.de offi.consul. & 1168. C.glo.pen.l.item.com.diuidun. Non succurritur ei qui se in necessitatē posuit.

# Digesti veteris.

- posuit. 223. C. glos. i. §. quis tamen. l. 2. si quis cautio. & in verbo. succurri non debet. &. 500. A. glo. i. l. si mulier. de eo quod metus cau. &. 205. B. §. si necess. l. si fideiussor. qui satis. cog.
- Necessitatem iuris non importat. quicquid iudicis potestati committitur. 145. E. glos. i. l. saepe. de offi. præsi.
- Necessitatem iudicii non imponunt verba necessitatia à principe prolati. & ad impetrantem directa. 145. B. l. saepe.
- Necessitate, nō voluntate. absenti subuenit. 606. A. l. sed & si. in f. ex qui. cau. ma.
- Necessitate rei fa. rem suam abiicere multi coguntur. 1662. D. §. quid enim. l. ita manda.
- fauetur ei qui in Necessitate est sine sua culpa. 205. A. §. si necessaria. l. si fideiussor. qui satisda. cog.
- Necessitate permittitur quid. quod non volūtate. 2173. A. glo. 3. l. 1. de fun. do. prohibitum aliquando ex Necessitate toleratur. 236. D. glo. virget. l. 1. de fer. in Necessitatibus nemo fit liberalis. 2118. E. l. proxime. de ri. nup.
- Necessitudo. id est cōsanguinitas. 2042. D. glo. necessitudini.
- negare culpam difficile. 1689. E. §. & puto. Negare quod quisque accepit. bonæ fidei non conuenit. 1616. D. l. quod seruus. depositi.
- Negans non tenetur probare. 2069. D. glos. i. l. 2. de proba.
- Negans se citatum probare non potest. 2070. B. glos. i. l. 2. de proba.
- Negantibus decē minus creditur. quām duobus affir. 644. D. glo. finali. §. si plures. l. diem. de arbī.
- Negatione fit res dubia. 377. E. glos. 2. §. l. 1. non solum. de procu.
- Negationes duæ æquivalēt affirmationi. 269. C. glo. nec. quasi. §. si pacifear. l. iuriſgen. de pact.
- Negatiua triplex. 2069. D. E. glossa. i. l. 2. de proba.
- Negatiua coarctata loco & tempore. potest probari. 2070. C. in margine. glos. i. l. 2. de proba.
- Negatiua facti nunquā probatur. 2070. C. glos. i. in fine. l. 2. de probatio.
- Negatiua quandoque resolutur in affirmatiuam. 729. D. E. &. 727. C. glo. pe. §. vnde non. l. Papiniani. de inoffi. vbi dicitur non obtinuit. id est succubuit. &. 734. D. glo. i. l. qui repudiantis. eo. tit.
- Negatiua quandoque includit affirmatiuam. 812. A. gl. 2. l. si ex pluribus. si pars here. pe.
- Negatiua quælibet tacitā habet affirmatiuam. 2069. E. glos. i. l. 2. de proba.
- Negligere non debet index quæ ei sunt comitissa. 320. D. §. si prætor.
- Negligere potest quis rem quam tenet ut suam. 793. A. glos. 2. §. sicut. l. si quid. de petitione heredi.
- Negligens in officio suo punitur. 148. B. l. diuus. in f. de offi. præsi.
- Negligens rem suam nulli quærelē subiectus est. 792. B. C. §. sicut. l. si quid. de peti. here.
- Negligentibus non subuenitur. sed necessitate rerum impeditis. 597. A. l. non enim. ex. qui. cau. ma.
- Negligenter versari damnosum. 1690. C. l. non ob. pro socio.
- Negligentia dissoluta prope dolum est. 1656. A. l. si fideiussor. mandati.
- Negligentia heredis non debet esse alte-
- ri damnosa. 2030. B. l. rem hereditariam. de euict:
- Negligentia infirmi non imputatur perculori. 1089. B. l. si ex plagis. ad legem Aquiliam.
- Negligentia in iudice damnatur. 603. D. §. ait prætor. l. sed & si. ex quibus cau. ma.
- Negligentia iudicis damnatur. 320. D. §. si prætor. l. 8. de transa.
- Negligentia minoris officialis nocet maiori eius collegæ. 446. B. C. l. ex facto. de nēgo. gest.
- Negligentia nocet. 2046. B. glos. finali. l. pecuniæ. de vsur.
- Negligentia noceri potest reipubl. non pacto. 296. A. B. l. imperatores. de pac.
- Negligentia possessoru. prædia non debet deteriorari. 805. D. E. §. cum prædia. l. ei qui. de peti. here.
- Negligentia omnia lædit. 148. B. glo. fin. l. diuus. de offi. præsi.
- Negligentia reprobatur. 2101. C. l. regula. §. quid enim. de iur. & fac. igno.
- Negligentia vnius alteri nocere non debet. 426. D. glossa finali. l. si. de nego. gest. &. 1112. E. glo. noceat. l. electio. de noxa.
- Negligentia vnius quandoque alij prodet. 441. C. §. mandatu. l. nam &. de ne. go. gest.
- Negligentia ad negligentiam fit compēsatio. 1598. B. l. si ambo. in sum. de compensa. &. 220. E.
- Negligentia suam non debet quis ad alterius iniuriam referre. 313. B. l. imperatores. de transactio.
- qui non Negligentia amisit seruitutem. restituitur. 1011. C. l. & Atilicinus.
- Negligentia nocere quis reipubl. non pacto potest. in verbo. nocere potest.
- Negotium. id est necessitas. 408. C.
- Negotium alienum quatuor modis dicitur. 423. A.
- Negotium facere. id est alium per calūniam accusare. 466. C.
- Negotium filij si gero contemplatione patris. tenetur pater. 420. C. §. sed si. & 421. C. §. item.
- non debet quis à negotio auocari. 135. D. glo. occurrit. l. obseruare. de offi. pro.
- Negotia plura sunt. quām vocabula. 1888. B. C. l. natura. de præscrip. verbis.
- Negotia saepe mutantur. 75. E. glossa. 7. in prin. l. neque. de legi.
- improbe ad aliena Negotia accedit. qui suo lucro non alterius cōmodo studet. 419. B. §. qui enim. l. si pupilli. de nego. gest.
- Negotia deserta gerens solum de dolo tenetur. 414. C. §. interdum.
- Negotioru. gestorum actio vtilis & directa differunt. 464. D.
- Negotiorum generatrica. 431. A. B.
- Negotioru. gestor agere potest qui vtiliter gessit. 430. B. §. is enim.
- Negotiorum gestor de periculo tenetur. 458. B.
- Negotiorum gestor de quibus tenetur. 414. E.
- Negotiorum gestor exigere à se debet. 1568. E.
- Negotiorum gestor expensas voluptarias non repetit. 445. A.
- Negotiorum gestor sex casibus tenetur de casu. 431. B.
- Negotioru. gestorum actio vnde oritur. 422. E.
- Neratius Priscus. 72. C.
- Nerua. 71. D.
- Nerua derisus fuit. 1916. C. l. est differen- tia.
- Nerua publice de iure respondit anno ætatis decimo septimo. 329. B. §. Nerua. 72. B.
- Nescientia. ignorantia. error. & titubatio differunt. 2095. E.
- qui Nescit. experiundi potestatem non habet. 470. C. in textu.
- Nihil. & minus. æquipollent. 1485. B. l. il- lud. §. 1. de tribu.
- Nihilo magis. id est. non ideo magis. 1539. C.
- Nisi. dictio. ponit si præcedat negatiua. negat vero si præcedat affirmatiua. 233. E. in mar.
- Nisi. & (si non) idem significant: quandoque potunt. scilicet quando præcedit dictio negatiua: sed quando præcedit affirmatiua. negant. 232. E.
- Nisi quandoque. id est sed & sic non ponit. 749. B. dic quod semper ponit. quando præcedit oratio negatiua: vt ibi in additione.
- Nobilis dicitur homo honestioris loci. 321. E. §. si in annos. l. 8. de transact.
- Nobilis in delictis leuius punitur. quām ignobilis. 217. C. in margine. l. penulti. Si ex noxa. cau.
- Nobili facta iniuria magis punitur. quām ignobilis. 2123. C. D. l. non est. in sum. de rit. nup.
- Nobiles mulieres egēt maiori dote. 2148. E. quod verum si nubant pari.
- Nobilior rusticus est urbanus. 979. B. in margine.
- Nobilitare olim dicebatur natalibus restituere. 189. B. in margine.
- quæ nobis non Nocent. & aliis prosunt. sustinere debemus. 632. C. glossa futurū. §. arbiter. de arbī.
- Nocet alteri quandoque factum alterias. 179. E. glossa penul. §. si is. l. 3. quod quisque iur.
- Negligentia potest quis nocere reip. 296. A. l. Imperatores. de pact.
- quilibet debet esse intentus ne Noceat. 1791. A. glo. quām minimo. l. 1. de pericolo & comm. rei ven.
- mora ultima Nocet. 1842. C. l. si &. de a- ctio. emp.
- paupertas Nocet. 168. B. §. in seruos. l. si qs. de iur. om. iudi.
- cupitum aliquid Nocet. quod secus prodest. 224. A. gloss. 2. §. fin. l. 2. si quis cau- tio.
- Nocere. 1995. E. & 1996. A. §. quotiens.
- Nocere. id est posse nocere. 1986. B. glossa. noceret.
- Nocere aliis nō debet rēs inter alios acta. 1277. E. l. quia. de iure iurant.
- Nocere non debet vnius negligentia alte- ri. 426. D. gl. fin. l. si autem. de nego. gest.
- Nocēs esse nemo desinit pœnitētia. 1965. C. l. quis sit. de ædilitio edicto.
- Nocius cuique suis dolus. 2030. C. l. si cum. de euict.
- Nolle facere videtur qui quod potest fa- cere. non facit. 1966. C. glossa. noluit.
- Nomen bonum fieri. 1494. A. in textu.
- Nomen consecutus. 2139. C. §. nec enim.
- Nomen debet esse cōsonans rei. 66. A. gl. consulerent.
- Nomen facere bonum. 1653. A. §. abesse.
- Nomē cum ignoramus. demonstratione vtrum. 826. C. &. 827. A. l. si in rem. ad fi. ibi. sed si. de rei vin.
- Nominis error non vitiat. si conueniat de corpore. 825. B. §. cū in rem. l. idem Pom- e iii

# Index materiarum

- ponius.de rei vindi.  
Nominis error nō facit, cum de corpore constat. 1729. B. §. nihil.l. in venditionibus.de contrahen. emptio.  
Nominis vice fūgitur demōstratio. 1241. B.l.certum.si cer.pe.  
Nomine proprio expresso alicui quid cōmitti, aliud est quām expressō nomine dignitatis. 167.E  
Nomine proprio res vocetur, an dīgito monstretur, non refert. 1241. B.C.l.certum est.si cer.pe.  
Nomine suo damnatus, & ex facto suo, ex instantia cum alio cōcepta, non fit infamis. 352.B.l.seruus.  
Nomina, id est actiones. 1262. E.glo.no-minum.  
Nomina id est debitores. 1523.E  
Nomina debent esse consequentia rebus. 46.E.glossa fulgere. §. cuius auditores. in proce.  
Nominum periculum ad eum, cuius culpa deteriora facta sunt, pertinet. 1262. B.C.l.periculum.  
Nominum originem sc̄iēdam. 53.A.l.i. in principio.de iustitia & iure.  
nihil in corporibus, sed omnia in Nomini bus sunt. 1137. B.C.l.heredes, famili, erc.  
Nominatio an valeat eius qui postea vxorem duxit, ea mortua. 584. D.E. in mar.  
Nominatim, id est in specie: non nominatim, in genere. 2025. B.glo.nominatim.  
Non adire, id est repudiare. sic negatiua includit affir. 812. A.glo. non adeuntib.  
Non minus. Vide in verbo minus.  
Nostrum esse verius est, quod ēre nostra sit. 1188. B. §. si quis.l. de eo.ad exhiben.  
nostrum quod non est, transferimus ad aliū. 917. C.l.quod nostrum. de vſu fru.  
Notare, probare quandoque est. 169.E  
Notare quandoque, id est reprehendere: quandoque approbare. 211.C  
Notari ipso iure quid est. 338.D. &. 349.D.  
Notarius per dolum vel imperitiam falsum instrumentum faciens tenetur. 681 B.C.in margine.  
Notarius potest vendere suam abbreviatiōnem, seu protocolon. 251. D. in mar. §. nihil.l. quædam.de eden.  
Notarij cogendi sunt edere sua regista. 253.A.gloss.3.l. argentarius. de eden.  
Nota hominis sunt, neuī & signa quæ habet ī corpore, vel etiā cicatrices. 1212. C. §. nota.  
Notis scribere est compendioso. scribēdi genere excipiendo vti. 610. C. ex quib. cau.ma.in glo.q.  
Notio, & iurisdictio, differunt. 328.E  
Notio vacua quid. 45.B  
Nororium. 1814. B.glo. quia manifestum.  
Notorium est quod maior pars populi scit. 403.D. in mar.l.Titius. de procura.  
Notoria probatione nō egent. 204. B.gl. 2.l.si vero. qui satisda.cog.  
Noua constitutio cū fit, debet esse cūdēs vtilitas. 85.B.l. in rebus. de const. prin. iudex appell. sententiā cōfirmare potest ex Noua causa. 1492. C.l.Titianus.  
Noua pulchritudine decorantur oīa. 47. A. §. in secundo autē anno. in proce.  
Noua instrumenta, id est de nouo reperita. 1293. A.gloss.noua.  
Nouo auxilio egent, quæ de nouo emergunt. 209.D.glo.fin.l.si ab arbitro. qui satis.cog.  
Noua placent. 47.A.glo.noua. §. in secūdo autem. in proce.  
Noua vocabula possumus inuenire. 423. D. in mar. glo.ipso.gestu. §. quid ergo.  
I.si pupilli. de nego. gest.  
Nouale, est terra de nouo culta .798.D  
Nouare non possunt, qui sunt in potestate: sed eis recte soluitur, quod crediderunt. 283.B. §. sic enim.  
Nouatio actionis ut fieri potest, ita & exceptionis. 273.D.E. in mar.  
Nouatio non fit ea stipulatione, quæ nō committitur, nisi adueniente conditio-ne. 293.A  
Nouationem non facit sententia. 1911.C  
D.glo.tenet.  
Nouatione domin⁹ liberatur. 1474. C. §. meminisse.in sum.  
Nouatione socius credendi socio præ-judicare non potest. 282.B. &. 283.B. l.si vñus.  
Nouera. 2110.B. §. nunc videamus.  
Noueralia delinimenta plerosque parētes inducunt vt indigne in sanguinem suum inferant iudicium. 716. C. l. non est.de inoffi.testa.  
Nouitius. 431.D  
Nouitius non tyrocinio animi, sed cōdi-tione seruitutis intelligitur. 1996. B. l. finali. in fin. de ædil.edict.  
Noutij serui dociliores. 1983. C. §. præ-sumptum. l. præcipiunt. de ædili. edict.  
Nouitj semper credunt se decipi. 51.C. glossa in eos. §. illud. in proce.  
Nouum opus nuntiare an possit quis in seruitute. 983.D  
Nocte quædam agi possunt: vt pignora-dari, comparatio fieri, & huiusmodi: quædam vero non, vt solutio fieri, sen-tentia ferri, & alia: 239.D.glossa finali.l. antepen.de.fer.  
Nocte quæ fiunt, difficile probantur. 491 E. in margine. §. in hac. l. item si cum. de eo quod metus causa.  
Noxa caput. sequitur. 215.B.l. 2.si ex noxa. cau. &. 1053.B. §. & cum. l. i. si qua. pau. fe. dicatur. &. 1098.D. §. is qui. &. 1118. D.l.seru. &. 1421. A.B. §. sed &. l. rem mihi. Commo. &. 1608.B. §. si apud. l. i. depo.  
Noxa seru, id est corpus serui. 1068. A. §. sed &. si ser.  
Noxa quandoque, id est noxalis actio: vt cū dicitur, noxa caput sequitur, id est noxalis actio. 1108.C.D.l. qui ex. ibi, cū noxalis actio caput sequatur.  
Noxæ appellatio omne delictū continet. 2001.B.gloss. penultima. l. Lucius. de euicti.  
Noxæ dedere quid. 1053.B. §. & cum. &. l. i. Si quadru.pau. fe. dic.  
Noxam maleficia sequuntur. 1775. A.B. glossa. 4. §. apud Iulianum. l. 2. de here. vel act. ven.  
Noxia est delictum. 1051.B. §. noxia. l. i. si qua pau. feci. di.  
Noxia, & noxa, differunt. 1051. A.B. &. E. glos. ipsum. &. 1053. A. §. cum arietes.  
Noxam cōmittere, noxiā nōcere, idem. 1099.A. in textu.  
Nubere si vis, nube pari. 2148. E. Bald. in glossa. l. quæro. de iure dotium.  
Nubēs fœmina non debet citari, in verbo. Fœmina.  
Nudus minister dicitur qui nullum comodū habet. 2211.B.l.Sulpitius. in sum. de do. inter virum & vxorem.  
Nuda paſtio actionem non parit, sed excep-tionem. 262.B. in tex.  
rei quæ Nulla est, societas esse nō potest. 1712.B. §. societas. l. verum. pro socio.  
Nullius quod est. occupanti conceditur.
- 115.glo.4.A.l.i. de rerum diui.  
Nullius in bonis res dicitur tripliciter. 115.  
A B  
Nullius quædam sunt. 116.A.l. quædam.  
Numerus personarum præualeat dignita-ti, cum agitur de commodo bursæ, se-cus si de fide & probatione veritatis. 271.A.B. in marg.l. iurisgentium. in fin. de paſt.  
Numerus testium supplet quod in fide de-ficit. 2087.B.glo.numerus. l. 3. de testi.  
Numerus testium quandoque non atten-ditur. 2094.C. §. non enim. l. ob car-men.  
Numismata vetera. 901.C.D.l. numisma-tum. his veteres pro gemmis vtebātur, & tanquam monilia ad pectus gerebāt.  
Nummularij coguntur edere suas ratio-nes, vt argentarij. 252.B  
Nummularij sunt qui vt argentarij ratio-nes conficiunt: quia & accipiūt & ero-gant pecuniam per partes, quarū pro-batio, scriptura co dicibūsq; eorū con-tinetur, & frequenter ad eorum fidem recurrit. 252.B  
pro Numo datur actio. 516.C.glo. i.l. id est. de dolo.  
Nomo vno facta locatio non valet. 1874. D.l. si quis.loca.  
Nundinarum nomine contra communē vtilitatē aliquid accipere is dicitur, qui quid accipit vt res carius vendātur. 237. C.l. solet.  
in Nundinis contrahens, an ibi conueniri possit. 685.B  
Nūdinariæ epulæ. 1718.C.l. cum societas.  
Nuntiare, id est prohibere. 1153.D  
Nuntiari ad domū solēniter sufficit. 709. E.glo. 3. in fin.l. & post. de iudi.  
Nuntienda non sunt cuiquam tristia. in verbo Triste.  
Nuntiatio tribus modis fit, per prætorem, iaētum lapilli, & simplicem nuntiatio-nem. 268.D.E  
Nuntius & procurator differunt. 356.E  
Nuntius acquirit domino obligationem direc-te. 1399.A.B. in mar.  
Nuntius gerit vicem epistolæ. 1991. D. in verbo epistolæ vicem.  
Nuntium mittere, est diuortium facere. 2205.A. §. si sacer. &. §. proinde.  
Nuptiæ quid. 2106.C.D.E.l. nuptiæ.  
Nuptiæ collatæ, id est dilatæ. 2104.C.D. in margine.  
Nuptiæ. matrimonium, coniugium, con-sortium, idem. 2106.B. in gl. rubricæ.  
Nuptiæ filiū probant. 98.A.glo. fil. l. filium. de his qui sunt sui vel alie.iur.  
Nuptiæ mulieris debent accelerari, ne quid turpe committat. 2110.A.glo. pen. l. oratione. de ri. nup.  
Nuptiis impedimento est ætas. 2107.A  
Nuptias binas cōtrahens, infamis est. 339. B. §. qui ve.  
Nuptias faciens cum ea quam ducere nō licet, fit infamis. 350.C. §. cum autem.  
Nuptū collocari, non nuptiis, dicitur fœ-mina. 349.B. in tex. §. si quis.  
Nurus. 2110.A. §. nunc videamus.  
Nurus.) Ratio eadē in nuru est, quæ in fi-lia. 951.C.glo. 2.l. imò. de vſu & habi.  
Nūrlālā. i. ilusciosus. 1963.B. l. item Ofi.  
**O**  
Bedire habet filius patri, licet nō præ-cisè cogatur. 349.D.E.glo.fin.l. libe-rorum. de his qui not.infa.  
Obedienti parcitur. 349.D.glo.pen.l. libe-rorum. de his qui no.infa.  
Obediēta debita excusat à delicto. 148.C  
D. &. 1082.A.l. liber homo. ad leg. Aqui.  
Obiecta

# Digesti veteris.

Obiecta prædia, id est coniuncta. 1009. A.  
l. tria.

Oblatio quando est necessaria. 1975. A. gl.  
præstet.

Oblatio sola ita contractibus innominatis  
non habet vim implementi, ita ut possit  
agi perinde ac si fuisset impletum, immo  
haec oblatio non impedit quin sit locus  
penitentiae. 261. D. iiii additio.

Oblatio pœnam impedit. 2068. E. glo. 3. l.  
Seruus. de nauti. fcc.

Oblatio sola facit cessare pœnam. 459. D.  
gl. pen. l. qui sine de neg. gest.  
ad Oblationem dei coniuges donare pos-  
sunt. 2184. B.

Obligare unus alium an possit. 1396. E. gl.  
2. §. Julian. l. eum qui. de consti. pec.

Obligat quis prius specialiter quasdam res,  
deinde generaliter omnia bona. 1913. A.  
glo. cautionibus.

Obligare.) Cui mādattir ut se obliget, vi-  
detur mandatum ut soluat. 1356. C. in  
mar. l. indebitam. de condic. inde.

Obligari non potest res, cuius non est com-  
merciū. 1627. B. §. eam rem. l. i. quæ res  
pig. oblig. non poss.

Obligari potest quod non est, sed esse spe-  
ratur. 1912. C. l. & quæ. de pigno.

Obligatur sibi sua res. 1819. D. glo. 2. §. of-  
ferri. l. Iulia. de act. empt.

Obligantur tacite fructus pro pensione.  
1925. D. l. in prædiis.

Obligatur quod accedit fundo obligato.  
1913. D. l. si fundus. in sum.

Obligantur tacite inuenta, pro pensione.  
1924. C. l. i. in quib. cau. pign. vel hypo-  
taci. contra.

Obligatus in genere, vel incerto, non te-  
netur ad melius. 1968. B. C. gl. 3. l. si quid.  
de ædil. edict.

Obligatus quis non est ad id quod non ha-  
bet, nec habuit, nec promisit, nec ex suo  
delicto tenetur. 808. E. glo. vñdicabit.  
§. l. i. si pars here. pe.

Obligatus simpliciter ad promittendum,  
non tenetur ad satisandum. 2023. A. D.  
l. dictum.

Obligatus fisco constituitur in mora sine  
interpellatione te ipsa. 2052. B. in marg.

Oblatio eodem tempore oritur & mor-  
ritur. 2187. A. gl. imponi. l. quod autem.  
de dona. inter vi. & vxor.

Oblatio generis nihil videtur contine-  
re, & æquiparatur alternatiæ. 1347. B.  
§. fin. l. cum is. de condic. inde.

Oblatio generalis facta à defuncto, non  
porrigitur ad heredis bona. 1921. B. l.  
Paulus.

Oblatio licet sit iuris, contractus tamē  
sunt facti. 58. A.

Oblatio naturalis non tollitur per legē,  
nec per statutum. 1333. A. B. in marg. l. si  
pœna. de condic. inde.

Oblatio naturalis tollitur per pactum  
ipso iure. 276. B.

Oblatio naturalis tantum inter fratres  
consistit. 1352. B.

Oblatio naturalis tollitur iuramento.  
1299. A.

Oblatio quandoque nascitur extra id  
quod agitur. 414. A. gl. i. §. & si. l. 3. de  
neg. gestis.

Oblatio quæ fit per legē, potest fieri per  
pactum. 304. B. l. non impo. de pact.

Oblatio ordinatur ad solutionem. 1356.  
C. in margine. l. indebitam. de condic.  
indeb.

Oblatio prior non resuscitatur ex nouo  
pacto. 286. A. B. §. idem.

Obligationem reddes debitori creditor,

videtur pactus de non petendo. 256. B. l.  
Labeo.

Obligatio re cōtracta, nō potest trahi ul-  
tra quām pertenit: vt si tibi decem dē;  
& paciscar ut viginti debeantur, nō ob-  
ligaris nisi in decem. 276. A. l. si tibi.

Obligatio rei alienæ, domini voluntate  
reconciliatur, id est tatisficatur. 1913. D.  
& 1914. A. §. si nesciente.

Obligatio si inuenta sit apud debitorem  
cancellata, vel integra: non præsumitur  
ei redditum, nisi probet vel constet red-  
ditum. 256. E. quod nota. bene, quia vi-  
di hunc casum de facto contingere de  
quodam mercatore, qui debebat. 100.  
autreos vni monacho: cui quidā tertius  
dedit cautionem suam seu obligationē  
furto ipsi monacho surreptam, aut ali-  
ter inuentam, & accepit pecunias à di-  
cto mercatore: quas tamē idem mer-  
cator fuit condemnatus restituere eidē  
monacho, saluo suo recursu: & hoc,  
quia confessus est se nō recepisse dictā  
cautionem à predicto monacho credi-  
tore.

Obligatio tacita sāpe nascit ex eo quod  
agitur. 1416. D. l. si is. in fine. commo.

Obligationis suæ contractum scribēs,  
videtur consentire obligationi. facit con-  
tra eos qui signant instrumenta resi-  
gnationis beneficiorum suorum. 1919.  
B. C. §. pater.

Obligationem domino acquirit nuntius.  
1399. A. in marg.

Obligatione filium liberari natura æquū  
est. 1519. B. C. §. est autem. l. si noxali. de  
pecu.

Obligatione generali nō comprehenditur  
vestis, nec ea quæ ad usum quotidianū  
seruiunt. 1907. C. l. obligatione.

Obligationes multæ tolluntur per pactū.  
276. B. C. per to. glo.

Oblique plura cōceduntur quæ non dire-  
cte. 747. E. gl. 2. in fine. l. 3. de peti. hered.  
directo quid fiat, an per Obliquum, nihil  
interest. 1557. A. gl. prius. §. i. l. quod si. de  
in rem ver.

Obscurare. 902. B. in text.

Obscura pactio nocet vñditori & locato-  
ri. 297. A. l. veteribus. de pa.

Obscurum esse, & non esse, idem sunt.  
1472. E. glo. appareret. §. i. l. sed & si pu-  
pillus. de insti.

Obscurum verbum positum in uno capi-  
te. declaratur per verba positâ in sequen-  
tibus. 779. A. in margine. l. vñrum. de po-  
ti. here.

Obscure loquens fallendi animo, in dolo  
est. 1743. D. §. dolum. l. ea quæ. de cōtra-  
hen. emp.

Obscure respondere, & non respondere,  
idem. 1197. E. §. nihil. de ætate. de interr.  
actio.

Obscuritas, & ambiguitas, differunt: quia  
dictio dicitur obscura, oratio vero am-  
bigua: sed quandoque confunduntur.  
297. B.

Obscuritas pacti debet nocere venditori  
potius quām emptori, qui potuit re in-  
tegra apertius loqui. 1732. B. l. Labeo, de  
contra. emp.

Obsequium, pietas &c. differunt. in ver-  
bo, officium.

Obsequium parentibus & liberis præstari  
debet. 139. B. §. de plano. l. nec quicquā.  
de offi. pro.

Obsequio apud parentes spem liberi pa-  
rare debent. 106. B. C. §. præterea. l. nec ei.  
de adop.

Obstaculum si est in medio, prius debet

agi ad remotionem obstaculi, quām vi-  
terius procedatur. 1182. C. l. gemma. ad  
exhibendum.

Obstetrix, id est Baila. 1060. D. gl. Item.  
non obtinere, id est succumbere. 726. E.

Obtinendi spē non habēs, sumptibus ina-  
nibus vexare se non debet. 715. C. l. sciē-  
dum. de inoffi. testa.

Occasiō delinquendi tollenda. 662. B. gl.  
daretur. l. i. §. i. nautæ. caup. sta. & 1383.  
C. D. E. gl. f. l. i. de eo quod cer. lo.

Occasionem damni qui dat, damnum de-  
disse videtur. 1079. B. §. in hac. l. qui oc-  
cidit. ad legem Aquil.

Occasionē acquirendi non vti, & perde-  
re, differunt. 1718. B. C. §. illud.

Occidere vnde dicitur. 1088. B. §. occidisse.  
Occidere.) Cadens de equo si occidat, pu-  
nitur ac si occidisset gladio. 1052. B. in  
margin. §. siue autem. l. i. si qua. pau. fe.  
dicatur.

furem Occidere non licet, nisi telo se de-  
fendentem. 479. B. l. nec timorē. §. ti-  
muit. quod metus cau.

Occidisse vulgo dicitur, qui quolibet  
modo mortis causam præbuit. 1088. A.  
B. l. ita. ad leg. Aquil.

si plures Occidunt aliquem, quis tenetur,  
si non constat cuius iactus periit. 1088. B.  
C. §. rursus. & 1061. D. & 1062. A. §. sed si.

Occupare quid. 1518. D. §. occupare.  
Occupantis melior est conditio. 1518. B. l.  
sed an quod cum eo. &c. &c. 1490. B. &  
1548. B. §. merito. l. ex facto. de pecu. &  
1558. E. l. sed dicendum. de in rem verso.  
& 1104. D. E.

Occupationum ratio habenda est. 631. B.  
C. l. licet. de arbī.

Occupati circa rem rusticam, in forū ve-  
nire non sunt compellendi. 235. B. l. i.  
de fer.

Oculorum inspectio multum facit. 193.  
D. l. satisque. de in ius voc.

Odium quandoque ampliatur. 340. D.

Odia restringi &c. 348. D. gl. f. l. solet.  
de his qui no. infā. & 534. C. gl. momentū.  
l. 3. de mino.

Odofredus fuit potestas Florentiæ. 1064.  
C. in marg.

Odofr. male morte mulctauit vulneran-  
tem, antequā vulneratus esset mortuus.  
ibid. in marg.

Odorum usus an possit legari. 943. D. &  
944. A. l. si lanæ.

Oeconomus, actor, syndicus, differunt.  
405. B. C.

Offensa remissa non potest peti pœna pa-  
cis ruptæ. 1511. in marg.

Offerre se liti, seu defensioni, est iungere  
se processui contra alium. 529. C. l. si te.  
sic capitur in. l. is qui se. de rei vind. & l.  
qui se liti. de peti. here.

Offerre se liti. 801. C. in marg.

Offerre semper prius debet, qui dare &  
recipere tenetur. 1975. A. gl. præstet.

Officialis non potest emere rem in loco  
in quo gerit officium. 1749. B. l. qui offi-  
cij. & 1744. C. l. non licet.

Officialis potest acquirere actionem rei  
publi. sine cessione. 2046. D. in mar-  
gine.

Officiales operæ, id est obsequiales. 1341.  
B. §. sed si. & 1342. B. in tex.

Officiales non possunt contrahere cum  
subditis suis, nisi sint perpetui. 1262. A. l.  
principalibus.

Officina quid. 343. A.  
ibi citari quis potest, vbi habet Officinā.  
685. A. §. at si.

Officium, pietas, obsequium, beneficium,

# Index materiarum

- religio. 716. D. glo. pietatis.  
 Officium, id est officialis. 144. C. & 192. E.  
     & 205. C  
 Officiū debet homo homini. 1417. E. glo.  
     non officium. §. 3. l. in com. commo.  
 Officiū nemini debet esse dānosum. 745.  
     D. glo. 2. l. aduersus. de inoffi. test.  
 Officium non dicitur finitum, donec suc-  
     cessor adueniat. 141. D. E. & seq.  
 Officium publicum nemini debet esse vel  
     dānosum, vel lucrosum. 606. D. & 608.  
     B. l. videlicet. ex qui. eau. ma.  
 Officij ratione quædā permittuntur, quæ  
     aliās non permitterentur. 332. A B  
 Officio contrarium merces. 1628. C. §. mā-  
     datum. l. i. mandati.  
 Officio cuicūque animæ salutem præfer-  
     re debemus. 1302. B. in mar. l. videamus.  
     de in litem iur.  
 Officio duorum quis fungi potest. 670. B  
     negligēs in Officio suo punitur. 148. A B.  
     glo. f. l. diuus. de of. præsi.  
 si statuto caueatur quōd homicida sit pri-  
     uatus omni. Officio, an habeat locū in  
     tortore. 105. A B. in margine.  
 Officio iudi. mercena. quæ veniunt, prin-  
     cipaliter per non possunt. 1841. D. §. pre-  
     rij.  
 Officia, id est officiales. 236. E  
 Officia vbi non sunt repugnātia, vñus po-  
     test vicem duorum sustinere. 101. B  
 valet donatio inter coniuges pro oleo po-  
     nendo in æde sacra. 2184. B. l. si sponsus.  
     §. proinde. de do. inter virum & vxo.  
 Olidum os habens, non est vitiosus. 1963.  
     E. §. is cui. l. qui clauum. de ædili. edic.  
 Oliua immatura maiorem fructū affert.  
     911. B. in margine. glo. fin. l. si absente. de  
     vſufruct  
 cum quid de solennibus faciendū Omit-  
     titur, totum corruit. 321. A. glo. irritam.  
     §. si prætor. l. cum hi. de transac.  
 Omissus casus remanet in dispositione iu-  
     ris communis. 1314. B. l. si extraneus. de  
     condic. cau. data.  
 Omissa actio, id est remissa. 232. D  
 Omissum quod est legibus, non omitte-  
     tur religione iudicatis. 2091. C. D. l. que-  
     situm. de testi.  
 Omnis, id est totus. 1610. D. glo. omnes. &  
     1907. B. glo. omnis.  
 Omnis, est dictio collectiua, id est, distri-  
     buit actū in quemlibet coniūctim. 651.  
     B. §. cum in.  
 Omnes articuli nō possunt legibus com-  
     prehendi. 76. A. l. non possunt. de legi.  
 Omnes de concilio videntur facere quod  
     campana pulsata fit. 518. A. gl. facere. §. i.  
     de do. ma.  
 Omnes facere videntur quod facit maior  
     pars. 271. A. & 518. A  
 Omnes res, id est omnis generis res. 1514.  
     C. glo. omnes.  
 Omnia licent nisi contra agatur. 1423. D.  
     glo. 2. l. 4. de pigne. ac.  
 Omnibus annis, id est singulis. 1646. D. l.  
     si quis.  
 Omnino verbum, id est ipso iure. 1610. E  
 Onerat quædam res magis heredes, quām  
     fructui sint. 774. B. §. cæterum. l. itē ve-  
     niunt. de pet. her.  
 Onerandi à proconsule non sunt prouinciales. 134. C. & 135. A. l. obseruare.  
 Oneratus in vno, in alio relevandus est.  
     286. B. glo. in pactis. §. pactus. l. si vñus.  
     de pactis.  
 Onus auersum. 1869. A. glo. oneris.  
 Onus libenter subiens, priuilegium inde  
     non habet. 592. D. gl. 2. l. item hi. ex qui.  
     cau. ma.
- Onus non sentit quādoque quis, & tamē  
     sentit commodum. 2192. B. glo. dotis. in  
     verbo, commodum sentit.  
 Onus vbi est, ibi lucrum. 1416. E. glo. 5. l. is.  
     commo.  
 Onera realia recusare quis nō potest. 1116.  
     A. l. si quis.  
 Onerosus creditor nō est audiendus. 1438.  
     C. l. si seruos. in fi. de pigne. ac.  
 Opem dans(etiā mediate) punitur. 1073.  
     D. §. si quis. in sum. l. si seruuus. ad. l. Aquiliam.  
 Opera quid. 640. B. & 168. A. glo. ex ope-  
     ra. l. quæstus.  
 Opera & industria pecunia æquiparātur.  
     1685. D. E. in fi. l. si societatem. &. 1691. B.  
     l. si non fuerint. pro socio.  
 Opera infantis nulla. 886. E. glo. infante. §.  
     de illo. l. arboribus. de vſufruc.  
 Operæ quædam fabriles, quædā artifica-  
     les, quædam vero officiales. 1902. B. l. Si  
     operas. & glo. fabriles. & glo. operæ.  
 Operæ quædam sunt in faciendo, quædam  
     in non faciendo. 602. A. glo. faciat.  
 Operæ officiales. 1341. B. C. §. sed si. &. 1342.  
     B. in tex.  
 Operarum triplex genus. 1342. C. D. gloss.  
     natura.  
 plerūque robur hominis, ætas, temporis-  
     que Opportunitas naturalem causam  
     operarum mutat. 1341. B. §. nam plerū-  
     que. l. si non sortem. de condic. inde.  
 Operarum locator debet habere merce-  
     dem totius temporis, si per eum nō stetit. 1873. B. l. qui operas. locati.  
 inter vſumfruct. & Operas est quædam  
     vnitas. 949. C  
 Operas suas in perpetuū locare quis non  
     potest. 881. D. glo. pe. l. 3. de vſufru.  
 Operari coguntur serui, vxores, &c. 896. B  
     in mar. §. idémque. de vſufru.  
 Operari cogendi sunt serui. 896. B. §. idé-  
     que.  
 Opium. 1699. E  
 Oportet verbum, proprie necessitatē  
     importat: improprius sumitur pro decet.  
     54. A  
 Opportunus locus quis. 2057. D  
 Opinio communis est sequēda. 342. A. in  
     text. l. athletas. de his qui no. infa. Bal.  
 Opinio communis excusat. 1495. B. C. l. si  
     quis. in sum. ad sena. Maced.  
 Opinio generalis facit censeri aliquid li-  
     citum. 342. A. B. l. athletas. de his qui no.  
     infa. & in tex. ibi, omnes opinantur.  
 Opinio quandoque plus valet quām ve-  
     ritas, & econtra. 416. B. in verbo, veritas  
     plus.  
 Opinionis præferenda veritas. 1444. C. gl.  
     fin. l. Gaius. de pigne. ac.  
 Opinionis malæ si notarius aut mercator  
     est, eius liber nō facit fidem. l. i. in prin.  
     de eden.  
 Optimum artificem promittēs, optimum  
     præstare debet: seclus si simpliciter pro-  
     mittatur artifex: nam sufficit mediocrē  
     præstare. 1968. D. §. venditor. l. si quid.  
     de ædil. edict.  
 Optimos facit iuris lciētia. 43. B. §. sed cū.  
     in proœ.  
 ad Opus. 2102. B. §. si quis.  
 Operi tuo nomen imponit affectus. 2198.  
     C. glo. donandi. in verbo affectus.  
 Oratio, id est lex. 43. D  
 Orator non semper persuadet. 144. D  
 Ordinaria iurisdictio. 166. l. more. & gl. g.  
 Ordinariam iurisdictionem qui dare pos-  
     sunt. 167. A  
 Ordinarium auxilium nō concurrit cum  
     extraordinario. 555. A. l. in causæ. 2. & 6.
- in glo. 4. de mino.  
 Ordinarium auxilium si est, nō debet re-  
     curri ad extraordi. 821. D. l. i. de rei vin-  
     dica.  
 male Ordinata verba vitiant. 955. E  
 Ordo omisſus circa decisoria, vitiat pro-  
     cessum: seclus circa præparatoria. 2011.  
     D. gl. 3. l. si mancipium. de euic.  
 Ordo iuris, id est antiqua solennitas.  
     464. C  
 Ordo scripturæ an & quando seruandus  
     est. 43. A  
 Ordo scripturæ attenditur. 904. A. l. quo-  
     tiens. de vſufru.  
 Ordo seruandus est. 140. B. glo. §. l. obser-  
     uare. l. nec quicquam. de offi. pro.  
 Origo cuiusque rei altius repetenda. 62.  
     A. B. l. i. de orig. iur.  
 Origo nominum scienda est. 53. A. l. i. in  
     prin. de iusti. & iur.  
 Origo rei non potest conferri in tempore  
     quo debet extingui. 2133. E. &. 2134. A. l.  
     Iulia. in sum. de iu. do.  
 Origo quandoque non inspicitur. 1509.  
     D.  
 Origo speſtanda est. 1499. A. gl. i. §. non  
     solum. l. sed Iulianus. de senatusconsul.  
     Maced.  
 Origo verborum imprimis cognosci de-  
     bet. 1234. E. in mar. l. i. si cer. pe.  
 Originem domicilij non tollit dignitas.  
     123. C. l. pe. de sena. in sum.  
 Originale. 2083. B. glo. indice.  
 Originale instrumentum non cogitur e-  
     dere quis, sed copiam collationatam.  
     245. D. glo. in l. 2. de eden. & in margine  
     legis. 3.  
 Originalia nomina tria. 2083. B  
 Ornantes se vt magis appearant, taxatūr.  
     513. E. in mar. glo. 3. l. si quis. de do. ma.  
 Ornamenta non debet sepeliri cum cor-  
     poribus suis. 1224. A. l. & si. §. nō autem.  
     de religio.  
 Ornamenta iumentorum venditorum an-  
     sint emptoris. 1983. D. l. ædiles.  
 Os olidum habens, an sit vitiosus. 1963.  
     E. 1964. A. §. is cui. l. qui clauum. de æ-  
     dilio edicto.  
 Ou um.) Furti actio datur pro ouo. 516. C.  
     glo. l. l. id est. de do. ma.  
 Ostendere, id est probare. 1481. A  
 οὐδὲν πέποιται de inepte respondentibus  
     dicitur, id est nihil ad verbum, siue ad  
     propositum, ad quæsitionem, vel interro-  
     gatum: quod faciunt aliqui, qui cū in-  
     terrogantur de albo, respondent de ni-  
     gro. 1197. D. in mar. & tales pro nō re-  
     spondentibus habentur.  
 οὐσία. id est essentia. 1729. C. §. ego.
- P
- Acisci an & quando liceat de quota li-  
     tis. 307. C  
 Pacisci est crimē fateri. 344. B. l. quoniam.  
     de his qui no. infa.  
 Pacisci nō licet contra id quod lex iuber,  
     vel prohibet: sed contra eius beneficiū  
     licet: vt quod non agatur redhibitoria.  
     293. C  
 Pacisci licet contra tenorem legis priuatā  
     vtilitatem continentis. 293. B. l. pacisci.  
 Paciscendo prodesse nō possumus his qui  
     sunt in potestate nostra. 279. B. §. nos  
     autem.  
 παχυμερόσεπον, id est crassius, indistinctius  
     1513. C. §. scire. & in marg.  
 Pactio est duorum, pluriumve in idē pla-  
     cū & consensu. 255. A. l. huius.  
 Pactio dubia interpretatur cōtra profer-  
     tem.

# Digesti veteris.

tem. 984. C. §. hæc lex. l. si arborem. de  
 ser. vrba. prædi. 2. 1. 3. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.  
 Priuatis pactionibus non læditur ius cæ-  
 terorum. 312. C. & seq. l. imperatores de-  
 transac.  
 Pactum à pactione dicitur. 255. A. l. huius.  
 Pactum & transactio differunt. 312. A. l.  
 1. de transac.  
 Pactum aduersioris quid comprehendit.  
 1872. E. glo. conductoris. l. opus. locati  
 & conducti.  
 Pactum contra ius, & quod inducit ad de-  
 linquendum, non valet. 2162. C. l. illud.  
 in sum.  
 Pactū de non petēdo tria operatur. 285. B  
 Pactum de non petendo eius qui petere  
 non potest, non valet. 291. A. §. si filius.  
 Pactum de futura successione an valeat.  
 1828. B. glo. restitutum.  
 Pactū de quota litis facere non licet. 1633.  
 A. glo. certam. l. 6. mandati.  
 Pactum dolo initum non seruatur. 267. A  
 §. pactorum. l. iurisgen. de pac.  
 Pactum eius cui competunt vtile, nocet  
 ei cui cōpetunt directæ. 275. A. l. si cum.  
 Pactum est loco pretij. 1757. D. E. l. fundi.  
 de contrahen. emp.  
 Pactum factum per errorem causæ, actionem  
 nō perimit. 305. A. l. si cū. de pact.  
 Pactum factum vni, qui solus successurus  
 sperabatur, prodest aliis præter ipsum  
 succedentibus. 299. A. §. pater.  
 Pactū factō innititur, stipulatio iuri. 285.  
 A. §. pactus.  
 Pactum fit per verba de præsentis: stipula-  
 tio per verba de futuro. 298. C  
 Pactū genus est, transactio species. 326. D  
 Pactum in rem prodest omnibus quorum  
 interest. 280. A. B. §. in his.  
 Pactum inter aliquos quod tertius det al-  
 teri tertio, non valet. 255. D. in margine.  
 Pactum iuri communi contrarium, seruā-  
 dum nō est. 269. B. §. & generaliter. l. iuri-  
 risgen. ad fi. de pac.  
 Pactum ne quis vltra conueniatur, quām  
 facere possit, valet. 304. AB. l. s. q. de pac.  
 Pactum nouum non resuscitat priorem  
 obligationem. 286. A. §. idem.  
 Pactum nudum dicitur vestitum legis au-  
 xilio, cum parit actionem. 258. D  
 Pactum nudum non parit actionem. hæc  
 regula fallit in multis casibus. 262. CD  
 Pactum nudum parit quandoque actionem.  
 259. A. &. 1970. D  
 Pactum personale duplex. 266. E  
 Pactum personale non porrigitur ad he-  
 redem. 277. A. §. si quis.  
 Pactum personale serui non porrigitur ad  
 dominum, nisi exceptione doli. 279. A.  
 §. quod si.  
 Pactum potest esse non spontaneus con-  
 sensus. 255. D  
 Pactum procuratoris quando nocet do-  
 mino, in verbo, procurator.  
 Pactum quandoque est instrumentū, quo  
 pacta continentur. 268. C  
 Pactum quo tollitur ius priuatum, valet:  
 secus si publicum. 268. C. §. si pacifcar.  
 Pactum quo non teneatur maritus de cul-  
 pa, sed de casu: nō valet. 2162. E. l. Pomp.  
 Pactum quod vnu debet consequi omne  
 commodum, alias omne damnum, nō  
 valet. 255. C. D. in mar. gl. 5. l. 1. de pac.  
 Pactum valet, vt creditor habeat pignus  
 debito non soluto. 1916. C. §. potest.  
 Pactum vestitur sex modis. 263. C  
 Pacti beneficium reale est, non personale.  
 293. E  
 Pacti exceptio eatenus cōpetit fideiussori-  
 bus, quatenus principal. 283. B. §. si cū.